labras injuriosas y feas contra nosotros, que dezir no se pueden; y aun las más destas cosas á las pías orejas darían notable fastidio: que no ha sido poco con su valor y fuerças el arçobispo y el abbad, con medios que han buscado, hauer á cabo lo hecho, que muchos millares de hombres (á lo que pareçe) no sólo no lo desseuan, pero pensauan era impossible venir nosotros jamás con tales premissas á este tiempo ¹. Sea gloria á Dios por todo, que bien se puede dezir ésta, mutación de su diestra mano. Esto hecho, el abbad de Veruela hizo letras reuocatorias de lo hecho por su parte contra nosotros, y tractándose que el guardián de sant Francisco, conseruador de los agustinos, reuocasse sus censuras, contra nosotros y nuestros deuotos y fautores puestas, y hauiéndolas él suspendido á instancia del vicario general del arçobispo hasta la vltima sentencia de Roma (la qual suspensión no se admitió por nuestra parte, sino que constasse de la nullidad de todo (pues la hauía), y que no éramos contumaçes, como nos hauían publicado), en este tiempo los agustinos con gran prisa sacaron su proçesso de poder del guardián, y dizen han buscado otro conseruador: lo qual hecho, pues por aquella vía no hauía remedio de quietar el pueblo sobre aquellas censuras, se tomó este: Que

¹ Hi religiosi, Societatis adversarii, minime confundendi sunt cum caeteris sanctissimis viris ex ipsorum ordinibus, qui minimam Societatem Jesu in aliis Europae partibus suo favore et studiis prosequebantur, quorum catalogum, si proferre vellemus, essemus quidem infiniti. Sed neque id muneris nostri est. Et satis aliunde constat, quantumvis nonnulli aliud a suis senserint, universos tamen religiosorum ordines, et in eis viros sanctimonia, doctrina et gravitate praecipuos, arctissimo cum nostris amoris vinculo esse colligatos, plusque pro sua charitate et in religionem studio nascenti Societati contulisse, quam exigere ab eisdem nostrates potuissent. Et constat etiam apud omnes, ut sine ambagibus loquamur, qui Societati bellum intulerint, eos plerumque aut praeoccupata judiciis mente, aut levitate insigni abreptos, aut suopte ingenio ita comparatos fuisse, ut nec cum nostris nec cum suis pacem diu habere possent. Quod quidem in genere dictum, de his praecipue tenendum est. Nam «non est tacendum,» inquit Polanco, «quod hi conventuales religiosi Caesaraugustani et regni Aragoniae, qui nostros sedibus suis expellere nitebantur, paucis post annis, ipsomet Rege Philippo postulante, a suis monasteriis expulsi sunt; et eorum monasteria auctoritate apostolica observantibus data fuerunt, et ita, qui observantium Institutum tenere noluerunt, omnino sedes alias quaerere compulsi sunt». POLANCO, t. v, pag. 407, 408, n. 1095.